Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies tertius et quartus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1866

De S. Cypriano Episc. Conf. Telone In Provincia Galliæ. Commentarius
Historico-Criticus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72907](#)

A tandem convaluisse præter expectationem omnium. Sed quodam molli aggere exceptus (verba sunt Augustini) et a quibusdam nocte transeuntibus (pauperculo nimurum, ejusque conjugi) per lucernam conspectus, agnitus atque collectus, et ad religiosam domum apportatus, adhibita magna cura, post multos dies ab illa desperatione recreatus est. Post multos, inquit, dies, quos tamē vere dixeris paucos, spectata infiectorum vulnerum cum multitudine, tum gravitate: unde non injuria dixit loco supra descripso, Maximianum, mirabili curatione fuisse sanatum. Posteaquam sanitati redditus est, Italianum adiit, imperatoris adversus Donatistas opem auxiliūque imploraturus, non tam sui ulciscendi causa, teste Augustino, quam tuendae ecclesie sibi credite, quod Pauli exemplo probat, illum recte justaque fecisse: imperatoris autem animum usque adeo commovit Maximiani præcipue horrenda et incredibilis cœlestis, eodem teste lib. ad Bonifacium cap. 26, ut promulgata lex fuerit, qua immensis Donatistarum hæresi, non tantum violenta esse, sed omnino esse non sineretur impune.

in Donatistas
occasio fuit,

15 Lata lex ea fuit ab Honorio imperatore anno Domini 404 aut 403: nam quod anno Domini 404 die 26 Junii celebratur est Carthaginense concilium, Romam ad imperatorem legatos misit Theasium et Eudivium, qui impetrarent, inquit Augustinus Epistola 88 ad Januarium num. 7, ut non omnes Episcopi et clerici partis vestrae (Donatistarum) ad eamdem condemnationem decem libram auri, qua in omnes hereticos constitute est, tenerentur; sed hi soli, in quorum locis aliquas a vestris violentias Ecclesia Catholica patrebet. Verum id impetrare non potuerunt: sic enim pergit Augustinus: Sed cum legati Romam venerunt, jam caticrices Episcopi Catholici Bagaitani horrendas ac recentissimas imperatorem commoverant, ut leges tales mitterentur, quales et missæ sunt. Varias habet Honori adversus Donatistas constitutiones anno 403 inscriptas codex Theodosianus, puta L. 58 et 59 tit. de Hereticis, L. 5, 4 et 5 tit. Ne sanctum baptisma iteretur, L. 2 de Relig. At quemam ea sit Honoriana constitutio, que in legatorum Car-

thaginensium Roman adventu promulgata jam erat, haud satis compertum habetur. Quæ mox citatæ sunt, non Romæ, sed Ravennæ sunt datæ anno 405. Quapropter Tillmontius Nota 59 in S. Augustinum, et Cardinalis Norisius Historia Donatistarum part. II cap. 12 eam diversam esse censem ad his, quas codici Theodosiano insertas habemus; idque innui volunt Legi 58 de Hereticis, cum dicitur: Quod si quis audiret interdictis sese, inlicitisque miscere et præteriorum innumerabilium constitutionem et LEGIS NUPEI a MANSUETUDINE NOSTRA PROLATE, laqueos non evadat.

14 Ut sit, haud equidem exiguum habuit S. Maximianus partem in iis legibus, quæ anno 403 adversus Donatistas Honorius tulit, fructuque inde profecto.

Qui qualis quantusque fuerit, juverit ex Augustino audire. Epist. 95 ad Vincentium sic habet: Nam de multorum (Donatistarum) jam correctione gaudeamus, qui tam veraciter unitatem Catholicam tenent atque defendunt, et ex pristino errore se liberatos esse lætantur, ut eos cum magna gratulatione miremur. Et infra num. 2: O si possem, inquit, tibi ostendere, ex ipsis circumcellionibus (fuerunt hi Donatistarum sexvitæ præcipua instrumenta) quam multos jam Catholicos manifestos habeamus, damnantes suam pristinam vitam et miserabilem errore etc. Scripta est ea epistola anno 408. Non privatorum tantum, sed populorum etiam secula conversio est: sed nec populorum tantum, verum et magna agmina populorum vera Mater gaudens recipit in sinum, teste eodem Augustino Epist. 183 num. 50, ut non immerito Stilichone 2 et Anthemio Coss., id est, anno 403, inter Catholicos et Donatistas factam esse unitatem, Idacius scripsit, isdemque Coss. Carthaginense concilium imperatori gratias publica legatione agendas esse decreverit: quamquam non ita existimatum tam fuit Donatistarum secta, ut nulla deinceps fuerint Catholicis cum periculatoribus ejus reliquis incunda certamina. Plura de S. Maximiani gestis non reperi; id unum ex Augustini verbis initio num. 11 relatis adjicio, cum in vivis etiamnum fuisse circa annum 406, circa quem suos in Cresconium libros S. Augustinus exaravit.

AUCTORE
J. B.

maximo fidei
Catholicæ
emolumento.

B qui impetrarent, inquit Augustinus Epistola 88 ad Januarium num. 7, ut non omnes Episcopi et clerici partis vestrae (Donatistarum) ad eamdem condemnationem decem libram auri, qua in omnes hereticos constitute est, tenerentur; sed hi soli, in quorum locis aliquas a vestris violentias Ecclesia Catholica patrebet. Verum id impetrare non potuerunt: sic enim pergit Augustinus: Sed cum legati Romam venerunt, jam caticrices Episcopi Catholici Bagaitani horrendas ac recentissimas imperatorem commoverant, ut leges tales mitterentur, quales et missæ sunt. Varias habet Honori adversus Donatistas constitutiones anno 403 inscriptas codex Theodosianus, puta L. 58 et 59 tit. de Hereticis, L. 5, 4 et 5 tit. Ne sanctum baptisma iteretur, L. 2 de Relig. At quemam ea sit Honoriana constitutio, que in legatorum Car-

DE S. CYPRIANO EPISC. CONF.

TELONE IN PROVINCIA GALLÆ.

COMMENTARIUS HISTORICO-CRITICUS.

J. G.

§ I. Loci notitia, Sancti in Martyrologiis memoria, cultus et Officium ecclesiasticum.

C ANNO CIRCI-
TER DLXV.
Telone, cuius
notitia datur,

Telo seu Telo-Martius nomen est urbis maritimæ provincie Arelatensis, inquit Hadrianus Urbem hanc nonnulli Tolonem vel Tolonum corrupte dixerunt; unde, littera o in diptongou mutata, emerit hodiernum nomen Gallicum Toulon. Telonis-Martii portus mentio fit in Itinerario maritimo Antonini Augusti, ubi a Citharista portu, contra quod non-nemo contendit, distinguitur. Ei nomen inditum, vel a constituto ibidem telonio, ubi publicani Telonenses a mercatoribus portoria et tributa nomine reipublice Massiliensis exigebant; vel, ut alius placet, a Telone aliquo, Massiliensi optimate, coloniae conditore aut deductore, nomen suum Telonis-Martius accepit. Urbs est episcopal sede eaque perantiqua nobilis. Cathedram ejus ecclesiam, quæ et parochialis est, sub patrocinio S. Stephani olim constructam et consecratam fuisse, tradit Honoratus Bouche tom. I Chorographia et Historia chronologica Provinciae, pag. 557. Quidquid sit de assertione hujus veritate, in comperto est, his nostris temporibus memoratae ecclesiæ patronum ac titularem, post Deiparam Virginem, esse S. Cyprianum episcopum, cuius hic Vitam, quantum per instrumentorum penuriam licet, illustrare aggredior.

F 2 S. Cyprianus, Telonensis episcopus, prout recte observat Bailletus, ex ea Sanctorum classe est, quo-
rum notitiam obscuravit cœvus immoderatus ho-
minum zelus, qui, cum parum aut nihil de Sanctis suis certum exploratutum inventirent, pro veritate historica figura sua divulgarunt, ut vel sic eorum memoriam posteris commendarent. Multa itaque jam pridem tradita de eo sunt, quæ non refellere, veritas amans scriptor religioni ducret; hinc inde tamen sparsa quædam inventire est, quæ Sanctum illum salva veritate non mediocriter commendent. Et quidem de publicis ejus cultu etsi nihil ex antiquis Martyrologiis, quæ quidem consului, discere potu-
rim; ideo, licet recentiora multa de eo sileant, non est tamen, cur de legitima Sancti veneratione dubitemus. Sic Cyprianum nostrum, quem ex vitiosis tabulis Abbatem vocavit, annuntiat Ferrarius in Catalogo generali Sanctorum, qui in Martyrologio Romano non sunt: y Nonas Octobris... Telone in Gallia S. Cypriani abbas. Ferrario accuratior Ca-
stellanus episcopalem ejus dignitatem diserte expri-
mit ad diem 5 Octobris. Telone, inquit, S. Cypriani episcopi, discipuli S. Cæsari ejusque Vita scri-
ptoris. Et quamquam in Supplemento totam hanc annuntiationem deletam voluerit; id non alia de causa fecisse videtur, quam quod de ecclesiastico Episcopi cultu, qui nobis aliunde certius est, non satis

S. Cyprianum
memorant
quædam Mar-
tyrologia re-
centiora,

AUCTORE
J. G.

satis illi constaret. Unde et inter Aemeros de eo agens ad diem 5 Octobris Venerabilis titulo eum dumtazat appellat, de cetero episcopalem dignitatem hic rursum ei attribuit. Prior eius annuntiacioni suffragatur Martyrologium Parisiense anno 1727 editum, quod ita ad eundem diem refert: Telone, festum sancti Cypriani episcopi, qui Arelatensi quarto, Arausiano secundo et aliis conciliis in-

tertul.

5 His consona tradunt J. B. Guesnayus in Massiliensis provincie Annalibus pag. 601, Honoratus Bouche Chorographiae et historiae chronologicæ Provincie tom. I, pag. 643 et tom. II, pag. 991, Dionysius Sammarthanus in Gallia Christiana aucta tom. I, col. 741, scriptores Historia litterariorum Francorum tom. III, pag. 257, Bailletus tom. III, pag. 59, alioque fide digni hagiophilii, qui Sancti nostri memoriam cultumque celebrarunt. Prætermittere tamen hic non licet Baillet et Castellani errorem, dum S. Cypriani corpus anno 1501 inventum fuisse, asserunt. Constat enim ex publico instrumento Pontii Rausini, vel, ut legit Dionysius Sammarthanus, Pontii Rausini, Telonensis episcopi, anno 1203 edito, quod exstat apud laudatum Guesnayum in Massil. Annal. pag. 541, S. Cypriani corpus inventum fuisse in domo episcopali, anno Domini mccc (atque adeo tota seculo prius, quam vult Bailletus) et die in Octobris, ut amplius (verba sunt præfati instrumenti) testatur in processu translationis facto. Publicum illud instrumentum, unde haec desumpta sunt, integrum, si lubet, vide apud memoratum Guesnayum cit. pag. 541. Atque hinc alter refellitur Baillet error negantis, ineunte saeculo XIII, Telonensem episcopum fuisse Pontium Rausinum, cumque integro tantum post seculo in illa cathedrali sedisse, contendentis. In hoc certe lapsus est

B Bailletus, quod Pontium, episcopum Telonensem hujus nominis I, tacitus prætergressus sit, et que hujus tempore contigerunt, in alterum Pontium, hujus nominis II, transulerit; at rursus non sine errore: cum enim Pontii II proximus successor non ante annum 1511 ex eius excesserit, ut ex Telonensi Necrologio tradit Gallia Christiana aucta, non post huic Pontio, anno 1511 vel subsequenti episcopo creato, instrumentum adscribi, anno 1203, vel, ut vult Bailletus, anno 1503 editum. His obiter dictis, ad Sancti cultum revertamur.

4 Saussayus in Supplemento Martyrologii sui Gallicani pag. 1176 non solum Cypriani, Telonensis episcopi, meminit, sed et præter eum duos alias homonymos Telone annuntiat. Telone Martio, inquit, in ora Provinciae, sancti Cypriani abbatis: qui patria Massiliensis, religiosæ vitæ magisterium apud

C Telonenses exhibuit; omnis Euangelice perfectio- nis factus tam verbo, quam opere didascalus: quo munere ad cumulum adimpleto, multorum pater ascetarum religiosissimorum, hac palestra excedit, et ad præmium perrexit sibi a Domino in celis repositum, relinquens memoriam in Telonensi matrice ecclesia, abhinc sacris Fastis celebratam, in qua viget etiam perenni cultu percolenda recordatio beati Cypriani martyris, a Saracenis, Gallias invadentibus, illic ad altare perempti. Nec non et sancti CYPRIANI ecclesiæ ipsius Telonensis episcopi, qui Vitam sancti Cesarii Arelatensis conscripsit: inque concilii aliquot, magnus et clarus, doctrina et moribus sanctis emicuit. **Hæc ille:** sed, ut Castellani verbis utar, more suo; sine ullo annuntiacionis sua testimonio: adeo ut nulla ex parte ejus verbis standum hic eset, nisi aliunde haberemus, quid de S. Cypriano, Telonensi episcopo, ejusque cultu sentiendum sit.

5 Porro Sanctum coli die 5 Octobris, ostendunt Directoria diocesis Massiliensis et Telonensis. Ordo divini Officii recitandi, in quo festa propria, de quibus fit Officium Massiliæ... et Telone, sua quæque die disponuntur, Massiliæ anno 1676 impressus, 5 Octobris ritu semiduplici Massiliæ, duplice autem et primæ classis cum Octave Telone S. Cyprianum episcopum colendum prescribit. Ordo festorum pro-

priorum, de quibus fit Officium in præcipuis cuiusque diocesis Provinciæ civitatibus assignata die sic præfert: Toloni Cypriani Ep. et C. et Patroni. Dup. i cl. cum Oct. Sancti nostri festum Telone de præcepto esse, etiam, ut aiunt, in populo, ac sacra ejus luce hujus sui Patroni reliquias, argentea theca inclusas, solenni supplicantium agmine circumferri, ex Telonensi civium vel incolarum testimonio ad Stilingum nostrum perscripsit amplissimus ac de Museo nostro optime meritus vir, dominus Josephus Antonius de Brantes, ecclesiæ Aventionis thesaurarius ac pauperiarum, Datis Aventione litteris die 4 mensis Martii anno Domini 1762: ut vel ex his, si aliunde testimonia deessent, de S. Cypriani cultu dubitandi locus non supersit.

6 Verum non sic liquet, quo tempore Sancti festivitas Massiliæ et Telone celebrari cæpta sit. Laudas Boucheus non habens, unde annum aut seculum certum assignaret, illam antiquitus die 5 Octobris apud Massilienses viguisse, tradit tom. II Chorographiae et Historiae chronologicæ Provincie, pag. 991, quod constare asserit ex Missali Massiliensi, impresso Lugduni anno 1650, et ex veteri Breviario Massiliensi ecclesiæ idem Lugduni edito anno 1526. Cum autem, iniuncte temporum Sancti festivitas Massiliæ intercidisset, illustrissimum Massiliensem episcopum, Stephanus Puget die 9 Augusti anno 1633, E edito hac super re decreto, eam ritu duplice in sua ecclesiæ rotis coli præcepit, ac S. Cypriani nomen in Sanctorum Massiliensium album retulit, ut apud laudatum Boucheus citata pagina 911 memoratur. Atque hic successus fuit piorum conatum domini Antonii de Felix, ut Sancto, quem sibi consanguineum esse contendebat, debita veneratio instauraretur. Quæ de re consule, si lubet, jam mox laudatum scriptorem.

7 S. Cypriani cultum Telone celebrem fuisse, Telone vero ab incunabulo saeculo xiii, patet ex Pontii Rausini num. 5 laudati verbis: **imo vel a saeculo xi non mediocri** veneratione suum prosecutus fuisse Telonenses Patrum, eruitur ex instrumento fundationis ecclesiæ B. Marie de Sedis a Gilberto, seu Guiberto, Provincia comite, anno 1096 obsignato; quod, ut Guesnayus Massil. Annal. pag. 511 refert, in armario deinceps in tenebris, nescio qua causa, seposito et intra murum recondito, inventum anno 1574, Joanne Sylvestro, Tolonensi episcopo, ut infra suo loco meminimus (nempe citato Operæ pagg. 428 et 429) habetur nunc sub signo in ecclesiæ Tolonensis archivio, servaturque diligentissime. Ex hoc fundationis instrumento, si qua Guesnayo et adducto pagg. 428 et 429 testimonio fides est, utique plane diverso ab illo, quod saeculo proxime elapsò ab impostore confutum fuisse, narrat Boucheus tom. II, pag. 86, recte confisi arbitror, jam tum anno 1096 in ejus honorem jussu episcopi celebratum fuisse divinum Officium; quem Sancti cultum Telone interrumpit umquam fuisse, non legimus. Ceterum, ne quid dissimilem, quamquam Acta illa, quæ Gilbertus, Provincia comes, antiqua credidisse et codem anno 1096 in lucem protulisse dicitur, aut suppositum aut certe turpiter adulterata fuerint; imo licet a chronicis historicisque nævis immune non sit ipsum illud fundationis memorare instrumentum, anno 1574, ut Guesnayus pagg. 428 et 429 ostendit, repertum; attamen ea omnia, quæ de S. Cypriani culti illi referuntur, pro commentis habere non ausim. Tametsi enim illud ab impostore saeculi XIV confutum, et veteri muro, qui tum reficiendus erat, subdole insertum fuisse, mihi quis probaverit; non ideo tamen antiquitatem cultus subverterit. Nam si saeculo XIV non admodum antiquus S. Cypriano cultus deferebatur, quæ veri specie instrumenti illius artifex de illo cultu tam diserte meminisset, quove pacto, ne dicam, fascino, in re, quæ omnibus apprime nota esse debebat, facum facere canonicas urbis optimatibus potuisse? Non est quidem novum aut insolitum, veris falsa intermixere impostores ejusmodi. At quando a publica auctoritate tuti non sunt, ita eos astutos et cautos novimus, ut ea non adstruant,

inter quos
Saussayus
duos alias
homonymos
infundate
adstruit.

Cultus 5 Octo-
bris affixus,

Massiliæ ali-
quando inter-
missus, tum
restauratus;

A adstruant, quibus se illico de turpi fraude convictum iri noscunt. Itaque instrumenti istius verba hue spectantia, ex Guesnayo pagg. 512 et 515 hic sub-jicio; de cetero liberum de ejus quantum ad alia suppositione aut interpolatione iudicium lectori relinquo.